

5700 FORTÆLLER, litteraturen flytter ud

Baggrund

5700 FORTÆLLER er en minifestival, som griber faklen fra *5700 Summer* og tænder op under tre dage i november fyldt til bristepunktet med lyslevende litteratur i weekenden den 6. – 8. november 2020, hvor den aflyste nationale bogmesse, Bogforum skulle have fundet sted.

Under overskriften "*5700 FORTÆLLER, litteraturen flytter ud*" fylder vi byens rum med kulturoplevelser spundet omkring fortælling i levende møder med forfattere og andre ord-kunstnere, musik, vandring, vand og værtshuse. Kun fantasi og fortælleglæde sætter grænser for festen.

Med 5700 FORTÆLLER er der et ønske om at understøtte kulturlivet i byen og skabe oplevelser og fællesskab for borgere og gæster i en tid, hvor covid-19 udfordrer det liv, vi kender fra arbejds- til kulturliv.

Til dette formål søger foreningen 5700 Fortæller om 150.000 kr. i støtte fra kulturpuljen i Svendborg Kommune.

Hvad er 5700 FORTÆLLER?

5700 FORTÆLLER folder sig ud og finder sted i byens rum og giver byens borgere og gæster mulighed for at møde litteraturen live fra en ny vinkel og på overraskende steder. Festivalen folder sig ud i tre spor:

REJSER – 5700 FORTÆLLER flytter litteraturen ud på nye steder og nye formater opstår i mødet med nye mennesker og sætter os i bevægelse

LYD – 5700 FORTÆLLER skaber møder mellem litteratur og musik og udforsker lyden af den gode fortælling.

LIVE – Under 5700 FORTÆLLER finder litteraturen sted for øjnene og ørerne af os

Arrangementerne flyttes ud i autentiske rammer og stemninger, der underbygger de enkelte fortællinger:

- Hør f.eks. Frank Jæger og Tom Kristensens poesi oplæst på Færgen Caroline S.
- Gå en tur med den berejste forfatter rundt i Svendborg og hør hende sætte ord på et sted på planeten, hun aldrig før har været. Og vær med, når fortællingen tager en uventet drejning.
- Mød krimiforfatteren i den baggård, hvor liget bliver fundet og mordgåden tager sin begyndelse.
- Hør sci-fi-forfatterens tale til fremtiden fra prædikestolen i Vor Frue Kirke
- Del din vandrehistorie, altså din historie om at vandre, med de andre fodfolk i Johs. Jørgensens hus
- Lyt med, når forfatterne spiller soundtracket til deres seneste roman, når jazz møder bøger, når Baudelaire møder Børsen eller når fortællehatten går rundt og forfatteren digter Svaret på Alt.

De inviterede forfattere er alle professionelle i den forstand, at de er udgivet på professionelle forlag og anerkendt for deres virke. Vi ønsker en festival, der viser mangfoldigheden i litteraturen fra den lille oplæsning til det mere klassiske forfattersamtale. Festivalen er således vores bud på en festival, der tør udfordre litteraturen, skabe en ny scene, hvor den kan udfolde sig på nye måder og hvor publikum får en

anderledes oplevelse – præcis som det skete i 5700 SUMMER, der lykkedes så godt, fordi vi gav alle aktiviteter et Svendborgpræg: det nære, det hyggelige, den gode kvalitet, det afslappede set up og stemning. Og den gode historie, der lever blandt os længe efter.

Alle lokationer og arrangementer indrettes naturligvis under hensyntagen til gældende Corona-restriktioner.

Organisering

"5700 FORTÆLLER, litteraturen flytter ud" arrangeres af den nystiftede forening 5700 Fortæller.

Foreningen arbejder sammen med Svendborg Bibliotek, Litteraturhus Svendborg og BaggårdTeatret om at skabe arrangementets indhold og afvikle festivalen.

Byens aktører fortæller med

Svendborg er fuld af gode historier: smuglerhistorier, løgnehistorier, vandrehistorier, drukhistorier, historier fra de syv have og historier med musik i. 5700 FORTÆLLER inviterer alle byens fortælleglade aktører til at fortælle med på de tre dage i november. Dette former

Budget

Vedhæftet.

Kommunikation

5700 FORTÆLLER skal være med til at fortælle den gode historie om Svendborg som en stærk og attraktiv kulturby – både internt og eksternt.

Arrangementet synliggøres på den nationale platform for litterære arrangementer, som er oprettet i kølvandet på aflysningen af Bogforum (www.bogfestival.dk). I samme anledning er DR og Danmarks Biblioteksforening gået sammen om at formidle litterære arrangementer i hele ugen på både P1 og P4. Der bliver arbejdet målrettet på at blive en del af denne dækning.